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Bild 2 Ordförande Bosse Willén och Lasse Salomonsson framför Laurinkostern Clytie

I SYS jakt på båtklubbar som är bra för 
ägare till klassiska båtar, är det dags för 
SS Gäddviken. Dagen efter att alla båtar 
är upptagna blir jag vänligt mottagen av 
ordföranden sedan snart tio år tillbaka, 
Bosse Willén. Bosse är även medlem i 
SYS med sin Laurinkoster Clytie. Snart 
dyker medlemmen Lasse Salomonsson 
upp som kan berätta om det mesta som 
hänt på klubben under ett seglarliv, och 
lite till.

Bara ett stenkast från Stockholms trafikbrus, nere vid Svindersviken innanför Kvarnholmen, ligger en 
av huvudstadens mest charmiga och traditionsrika båtklubbar – Segel Sällskapet Gäddviken. Här 
i viken, där det en gång lastades kaffe, konstgödsel och olja, finns idag en liten oas för klassiska 
segelbåtar.

När man kommer ner över berget till hamnen möts man av en stilla kontrast till stadens buller – en 
värld av väldoftande båtar, ett naturligt lugn och ett kamratskap som sitter i väggarna.

Segel Sällskapet Gäddviken 
- en klubb för klassiker 

SS Gäddviken grundades redan 1911 och 
bär därmed på en över hundraårig histo-
ria. Området har förändrats sedan dess, 
men klubbens själ består: En gemenskap 
kring segling, bevarandet av vårt flytande 
kulturarv och kappsegling. Här samsas 
klassiska skärgårdskryssare i de flesta 
storlekar med Mälarbåtar, någon Ö6:a, 
Folkbåt och Neppare. Och alla båtarna 
sjösätts varje år.

En klubb med över hundra års historia

T v ordförande Bosse Willen och Lasse Sa-
lomonsson framför Laurinkostern Clytie.

Klubbens äldsta båt är med Esmeralda Voldor, ett Plymbygge 

Klubben har nog landets största flotta av 
M22, berättar Bosse. Hela åtta stycken 
står på rad på slipen. Här hittar man ock-
så några Plym-byggda båtar. Klubbens 
äldsta båt är 30m2 kustkryssaren Esme-
ralda Volador, som byggdes redan 1897 
av August Plym. En annan av klubbens 
äldre båtar är Långbom från 1917, en 30-
fots kustkryssare även hon konstruerad 
av August Plym. 
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Bild 2 Ordförande Bosse Willén och Lasse Salomonsson framför Laurinkostern Clytie

Verkstad med hyvel och såg

Snickarverkstaden med både master och maskiner

Målningar av Charles Quitternere på  
skåpen i snickarverkstaden

Hamn och varv med själ
Klubbens bryggor vilar på pålar som 
medlemmarna själva slagit ned i den mju-
ka dybottnen. Lasse berättar att många 
av pålarna slagits ner till 36 meter för 
att hitta fast grund. Innanför bryggorna 
ligger gamla skutvrak som skydd och på-
minnelse om platsens maritima historia. 
Här förtöjer man med boj i aktern, och 
hamnen rymmer omkring 45 båtar, varav 
ungefär hälften är träbåtar. 

Varvsområdet, som medlemmarna själva 
vårdar och utvecklar, är en plats för både 
arbete och gemenskap. Upptagning sker 
fortfarande på traditionellt vis via slip 
med järnvägsräls och vändskiva, där om-
kring 20 båtar kan tas upp på en dag med 
gemensamma krafter. 

I snickarverkstaden, som också fungerar 
som mastskjul, finns trämasterna upp-
hängda under taket och lokalen är fylld 
med verktyg, hyvelbänkar och till och 
med en spantpress. Dessutom finns ett 
lackrum där man kan fernissa utan att 
det blir damm på resultatet.

Slipen och utrymmet på varvsområdet 
sätter begränsningar på båtstorlek. Här 
är maxlängden 14 meter, största bredd 
2,7 meter och vikten max 5 ton. Har man 
för stor båt får man gärna vara medlem 
men får vinterförvara den på annat ställe.

Snickarverkstaden är utsmyckad med 
målningar av tidigare medlemmen och 
konstnären Charles Quitternere, som 
redan på 1930-talet satte sin prägel på 
klubbens lokaler – ett stycke levande 
klubbhistoria. I verksamhetsberättelsen 
från 1933 kan man läsa: ”Hr. Charles 
Quitternere har nedlagt ett mycket värde-
fullt arbete genom den konstnärliga ut-
smyckningen av styrelserummet i klubb-
huset.”

Fortfarande saknar man bilväg sista biten 
till hamnen. Allt som behöver göras inom 
klubben görs därför med de resurser som 
finns på plats eller som kan transporteras 
dit för hand.

Kustkryssaren Långbom från 1917 växlas in på rätt spår för vintervilan
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Gemenskap över generationer
SS Gäddviken har idag omkring 180 medlemmar med 75 segel-
båtar, och många familjer har flera generationers engagemang i 
klubben. Här finns seglare som växt upp på bryggan, och som 
nu själva tar med sina barn för att föra traditionen vidare. Lasse 
som guidar oss runt berättar att han varit på klubben sedan 
barnsben. Hans far gick med i SS Gäddviken redan 1923 och 
Lasses son är också medlem i tredje generationen.

I klubbhuset pryds väggarna av bilder som berättar om mer än 
ett sekel av segling, utbyte med andra båtklubbar och gemen-
samt arbete. Arbetsplikten är självklar – man hjälps åt med allt 
från sjösättning till underhåll – och kanske är det just detta som 
gör sammanhållningen så stark.

Ungdomar, tjejer och seniorer – alla har sin plats
Sedan 1990-talet anordnar klubben ett veckolångt seglarläger 
för ungdomar på klubbholmen i skärgården. Här lär sig barn 
och ungdomar att segla Optimist, Trissjolle och minitolva – ofta 
under ledning av medlemmar som själva började på samma sätt. 
Man lockar omkring 30 barn och ungdomar till seglarlägret 
varje år. Inte dåligt för en klubb med 180 medlemmar!

Klubben har också en aktiv tjejverksamhet, där kvinnliga med-
lemmar träffas för att segla, lära sig manövrering och delta i 
kappseglingar. De seniora medlemmarna har sin egen verksam-
het med fokus på gemenskap, historia och sjölivets glädje – utan 
åldersgräns.

Klubbholmen på Lilla Skratten
SS Gäddvikens klubbholme på Lilla Skratten i västra Saxarfjär-
den är klubbens hjärta under sommarhalvåret. Här arrangeras 
kappseglingar, ungdomsläger och gemensamma helger där man 
bara umgås, grillar och njuter av skärgården.

Kappsegling med tradition
Tävlingsandan lever starkt i SS Gäddviken. Under året arrang-
eras flera klassiska regattor:

• Kurres minne, till minne av Int 5m-seglaren Kurt Winblad

• Boo fyr – Lilla Skratten

• Gäddisregattan ute på klubbholmen

• den populära Paketkappseglingen från hamnen, runt Fjäder-
holmarna och tillbaka som avslutas med paketutdelning.

Flera framstående seglare har fostrats i SS Gäddviken, och klub-
bens fokus på både tradition och nytänkande gör att den fort-
sätter vara en grogrund för seglingsglädje och kappsegling.

En perfekt hamn för klassiska segelbåtar
Här prioriterar man träbåtar som går före i kön. För den som 
äger en träbåt i hanterlig storlek är SS Gäddviken en idealisk 
klubb. Här vårdas hantverket, gemenskapen, kappseglingen och 
kärleken till klassiska båtar. Det finns tillräckligt med lokaler 
och verktyg för att klara i alla fall begränsade renoveringsarbe-
ten. Och framför allt finns det många nuvarande och tidigare 
ägare till träbåtar att fråga till råds om det behövs.

Johnny Rudolf, text och bild

s/y Bagatelle

Faktaruta

Båtklubb: 	 Segel Sällskapet Gäddviken

Plats: 	 Svindersviken, Stockholm

Grundat: 	 1911

Båtar i hamnen: 	45, varav hälften i trä

Medlemmar: 	 180 medlemmar med 75 båtar

Klubbholme: 	 Lilla Skraten på västra Saxarfjärden

Aktiviteter: 	 Kappsegling, seglarläger, 
		  tjej- och seniorverksamhetr

Resurser: 	  Snickeriverkstad, motorförvaring

Kompetens: 	 Många med erfarenhet av  
	 renovringar av träbåtar och master

Övrigt: 	 Många duktiga kapp- 
	 seglare, bra sammanhållning

Segel Sällskapet Gäddviken -  
Från Pastorns Gossar till ett livligt segelsällskap

SS Gäddviken har en historia som sträcker sig tillbaka till sekelskif-
tet 1900. Ursprungligen växte föreningen fram ur en grupp konfir-
mander som kallades Pastorns Gossar. Gruppen bildades år 1899 
av den välkände prästen Ernst Klefbeck och bestod av hans tidigare 
konfirmander som samlades för att ägna sig åt olika sport- och fri-
tidsaktiviteter.

Klubben anslöt sig så småningom till Riksidrottsförbundet och antog 
namnet Sim- och Idrottsklubben Hellas – en förening som än idag 
är ett välkänt namn inom svensk idrott. Men bland Pastorns Gossar 
fanns också ett gäng entusiaster som hellre ville bilda en egen båt-
klubb – och så föddes Seglar-Gänget år 1911. Några år senare fick 
klubben sitt nuvarande namn: Segel Sällskapet Gäddviken.

De första åren höll man till längst in i Svindersviken, men 1916 flytta-
des verksamheten till den östra sidan av viken. Det blev dock ingen 
långvarig adress – redan 1927 gick flytten vidare till den västra si-
dan, där klubben fortfarande har sin hemmahamn.

Sedan 1935 har Lilla Skratten, en liten ö i västra Saxarfjärden nord-
ost om Vaxholm, varit klubbens kära klubbholme. Innan dess höll 
man till på olika små öar i skärgården under helger och semestrar. 
Tack vare ett samarbete med kommendanten på Vaxholms fästning 
fick klubben möjlighet att arrendera Lilla Skratten – ett erbjudande 
man förstås inte kunde tacka nej till.

Sedan dess har ön, med sitt charmiga klubbhus och sina bryggor, 
varit en självklar samlingsplats för SS Gäddvikens medlemmar – en 
plats för tradition, gemenskap och kappsegling.


